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Čestné prohlášení
" " ' v

r e 5 n o u bakalářskou práci vypracoval sám za použití

Resumé:

Předkládaná závěrečná práce se zabývá vlivem právní subjektivity na vývoj řízení základních

škol, do které masově vstoupily k 1. 1. 2003. Zaměřuje se na rozhodující faktor, jakým způ-

sobem pomáhá právní subjektivita školám účinně zlepšit efektivitu výchovně - vzdělávací

práce, upevnit nezávislé ekonomické zázemí a získat odpovídající uznání ve společnosti. Zá-

roveň jak jsou připraveni ředitelé škol zvládat tento nový prvek řízení po stránce manažerské,

administrativní a funkční. Jestli umějí využít získanou velkou autonomii a možnost samostat-

ného rozhodování pro výrazné zkvalitnění všech stránek života školy a mají-li vůbec vytvo-

řeny podmínky a možnost zužitkovat adekvátně všechny atributy právní subjektivity.

Ve své práci vycházím ze současné legislativy, z veřejných diskuzí o otázkách nového feno-

ménu právní subjektivity škol a případného návratu k odvětvovému řízení, odborné literatury

zaměřené na rozvoj školy v současných proměnách, studia managementu. Největším inspira-

tivním zdrojem byly názory 99 ředitelů dotazníkového průzkumu, osobní zkušenosti získané

dlouholetou praxí ředitele školy, doplněné diskusemi s mnoha kolegy - řediteli škol.

Práce přináší jednoznačný závěr, že v současné době právní subjektivita přinesla s sebou

mnohem více negativních jevů než pozitiv. Ředitelé škol jsou donuceni stát se výkonnými

státními úředníky a rezignují na řízení pedagogické stránky školy, dostávají se do podřízeného

postavení proti zřizovatelům, které je morálně a společensky devastují. Jsou zahlcení četnými

odbornými odvětvími řízení školy, ke kterým nemají odpovídající vzdělání a nedisponují fi-

nančními prostředky na potřebný servis pro jejich kvalitní zajištění. Je nezbytná změna le-

gislativy, která by vymanila školy ze závislosti na zřizovatelích, aby opět školství bylo řízeno

odborníky. Ředitel školy v právní subjektivitě je srovnatelný s manažerem středně velkého

podniku. Na rozdíl od něj však není zdaleka tak dobře ohodnocen, nemá takový respekt ve

společnosti, je velmi ohrožen stále se měnícím politickým složením zastupitelstev obcí a

měst. Pokud tento stav bude pokračovat, čeká základní školství velká krize, nejen z hlediska

stoupající agrese dětí a jejich nezájmu o vzdělávání.
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Summary:

Presenting final work is about the impact of legal personality to development of managing at ele-
mentary schools, to where they entered on the 1st January, 2003. It is focused on a deciding factor,
which way the legal personality helps schools to effectively improve efficiency in a pedagogical way -
educational work, to enforce an independent economic base and to gain corresponding recognition
in society, while at the same time, how the principals of elementary schools are ready to manage this
new factor of a leading manager, administrative and functional way. If they can use gained indepen-
dence and the possibility of independent decisions for better quality of all the aspects of school life
and if they have conditions and possibilities for effective using of all atributes of legal personality.

In my work I come from the current legistature, from public discussions about questions of a new
phenomenon of legal personality and of possible return to departmental proceeding, scientific litera-
ture focused on school development in today's changes in management studies. The greatest source
for inspiration were opinions of 99 principals from questionnaire research, but mostly my personal
experience gained by an 18-year long profession as principal, supplemented by discussion with many
colleagues - school principals.

The work brings an explicit conclusion, that at this time the legal personality brings many more nega-
tive factors than positives. School principals are forced to become executive state officers and they
resign on managing the pedagogical aspect of school. They put themselves in subordinate positions
towards the founder which are moraly and sociály devastating for them. They are absorbed into ma-
ny profesionál departments of schools where they don't have corresponding education. Nor do they
have the finances for necessary services for their high quality provision. It is necessary to change the
legal personality that would take the schools from dependance on the founders so the schools can be
again managed by professionals. The school principal is comparable to the manager of a mid-sized
company. In contrast to this manager, the principal is not payed accordingly, he doesnt have such
respect in society, and he is quite endagered by the constantly changing political constitution of the
town council. If this status is going to continue, the Czech school system will face a great crisis, not
only because of the growing aggression from children and their lack of interest for education.

Klíčová slova:

právní subjektivita, ředitel základní školy - manažer, zřizovatel, odvětvové řízení, postavení

ředitele základní školy
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Úvod

Po prvních průkopnících, kteří již od roku 1990 zvládli dobrovolně přechod školy do právní

subjektivity, od 1.1 2003 podle zákonné změny č.284/2002 Sb. související s druhou etapou

reformy veřejné správy byly povinny všechny školy vstoupit do nového právního vztahu -

právní subjektivity. Byl naplněn sen mnoha generací ředitelů škol získat plnou autonomii,

získat a využívat nedělitelné pravomoci v rozhodování, stát se skutečnými manažery, které

mohli dosud jen závidět vedoucím ziskových větších či menších podniků a organizací

v podnikatelské sféře. Získali možnost být opravdovými řediteli sice na jedné straně

s mimořádnou zodpovědností a přemírou povinností, ale s možností jasně a konkrétně defino-

vat a utvářet koncepci školy s pravomocemi zaměstnavatele po stránce právní, ekonomické,

spravování majetku a samozřejmě edukativní. Skončila tím definitivně eventualita pro ředitele

škol rozhodnout se o změně postavení školy - právní subjektivitě - dobrovolně a podle vlast-

ního uvážení.

Získané pravomoci však jsou postupně rozmělňovány v přemíru administrativní práce, ome-

zovány kategorickým vstupem zřizovatele do ovlivňování řízení školy, obrovským nárůstem

legislativy, bojem s konzervativním přístupem úřadů, změny hierarchie výsledných hodnot

kvality školy vedoucí k ohrožení ředitele. Škola je stále hodnocena podle výsledků výchovně-

vzdělávacího procesu. Ohrozit však může ředitele daleko více neplnění úkolů v oblasti eko-

nomicko-správní. Je tedy právní subjektivita důležitým a potřebným nástrojem k zlepšení

podmínek v oblasti výchovně-vzdělávací. Je potřebná k úspěšné profilaci školy? Neodvádí

pozornost a energii ředitelů k problémům se vzděláním nesouvisejícím? Stává se stále více

ředitel školy úředníkem než pedagogem, učitelem učitelů? Není vůbec jednoduché aplikovat

manažerské reglementy běžného podniku do utilitárního prostředí škol, kde tolerance, velká

míra shovívavosti a pokory jsou neodmyslitelnými faktory. Daří se začlenit a aplikovat dů-

sledné, nekompromisní a konkurenční způsoby řízení do systému vedení škol? Jsou kvalitně

připraveni ředitelé škol být erudovanými ekonomy, účetními, sociology, právníky a staveb-

ními techniky, jak se to po nich vyžaduje. V zrcadle těchto profesí musí být zákonitě pedagog

v takovém případě ředitelem školy? Vyvstává otázka, zda bylo zrušení odvětvového řízení

škol správným krokem ke zkvalitnění práce škol.

Cílem mé práce je dokázat a upozornit na skutečnost, že přestože právní subjektivita přinesla

výraznou autonomii ředitelům škol a podstatně omezila možnost vlivu státních orgánů na

vnitřní organizaci škol, vnesla do řízení škol mnoho negativních jevů odvádějících pozornost
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od zásadní pedagogické práce. Především ředitel základní školy:

• stává se pouze výkonným úředníkem, silně finančně podhodnoceným

• musí prakticky rezignovat na svou pedagogickou činnost

• nemá dostatek prostředků, aby si zajistil dostatečné zázemí pro ekonomické a hospodář-

sko-správní řízení školy

• dostává se do konfliktního a submisivního vztahu se zřizovatelem

• narůstá v něm velká averze vůči zřizovateli s přesvědčením, že obce nejsou schopny od-

borně a personálně řídit školu

• nemůže absolutně obsáhnout odpovědně a odborně všechny aspekty provozu školy, a pro-

tože veškerá rozhodnutí závisí na něm, zákonitě se dopouští chyb, které nejsou v žádném

případě tolerovány

• nemá jistotu svého postavení, které mu pak brání vytvářet originálnější a svébytnou tvář

školy

• jeho hranice rozhodování je velmi nízká s ohledem na vstup dalších schvalovacích ele-

mentů

• jeho práce je hlavně založena na vlastním entuzianismu, schopnosti odolávat tlakům ze-

vnitř i ze svého okolí a unést často destruktivní jednání ze strany zřizovatele, kde chybí

prvek partnerství

• přestože by měl být manažerem, cítí se úředníkem s omezenými pravomocemi


[…]


dujícím způsobem. Společnost samozřejmě školám nevytváří speciální skleníkové prostředí

nedotknutelnosti a není tolerantní k jisté bezmoci a neohrabanosti v jednání s dramaticky se

přetvářejícím tržním okolí. Naopak stále více po něm vyžaduje jeho efektivitu, podřízenost

vlastním zájmům a nízkou finanční náročnost.

Na základě získaných poznatků lze konstatovat, že právní subjektivita nepřinesla školám po-

žadovanou autonomii v rozhodování, finanční nezávislost a předpoklad pro vyšší úroveň pe-

dagogické kvality škol. Vše závisí na osobní iniciativě vedení škol nad rámec běžně vníma-

ných pracovních povinností a dobrovolné vyšší časové dotace běžné pracovní doby finančně

neohodnocené. Jak zvládnou motivovat a získat učitelské kolektivy pro hledání nových způ-

sobů a alternativ vzdělávání. V žádném případě jim v tom nepomáhá nástup právní subjektivi-
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ty, který je naopak odtrhuje od podstatných pedagogických procesů a vytváří z nich další vel-

ké procento státních úředníků. Naprosto chybným krokem bylo nastolení přímé podřízenosti

škol zřizovatelům, kteří se opírají o názor, že školy žijí na úkor jejich ekonomických podmí-

nek a tím plní jejich společenské zadání, což je samozřejmě klamné, neboť i oni jsou podříze-

ní státnímu rozpočtu a peníze pouze přerozdělují. Jen změna legislativy a s ní vyvázání škol

z přímé závislosti na zřizovateli může přinést klid a rovnováhu ve vztazích mezi školou a ob-

cí. Východiskem je samozřejmě i taková změna v platovém ohodnocení ředitelů škol a peda-

gogických pracovníků, která by přitáhla do škol z jiných oborů charizmatické, vzdělané, ener-

gické pracovníky, kteří umí vytvářet ve svém okolí patřičný respekt školám svým přehledem,

schopností inovovat, přesvědčovat a vést. Růstový potenciál škol, který je dán hlavně zkuše-

nostmi manažerů, dobrou spoluprací mezi učiteli a vedením nebo týmovým přístupem bez

postranních úmyslů, může školu vynést poměrně rychle k prosperitě. K tomu dochází ale jen

v některých případech a většinou školy zápasí o přežití. Za současných platových podmínek

takoví schopní pracovníci - manažeři nehledají uplatnění v žádném případě ve školství a ško-

lám se jich velmi výrazně nedostává, i proto se stávají často oprávněným terčem kritiky svého

okolí. Pomalu se školy dostávají pod tlak svého bezprostředního okolí, kterému stále více

neumějí čelit. Návrat k tradičním hodnotám cenění si vzdělání a vzdělanosti, a aby školy řídili

lidé s přehledem o problematice školství, je nevyhnutelný. Hrozí velká krize a devalvace zá-

kladních lidských hodnot a školy nebudou moci účinně v tomto boji pomoci, díky svému de-

gradujícímu postavení prosebníka a podřízeného služebníka. Nikoli hrdého a sebevědomého

nositele a tlumočníka všech pokrokových tradic.
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Příloha: Dotazník zaslaný ředitelům škol

Velikost školy (počet žáků): označ x
do 100

do 200
do 300
do 400 a více
400 a více

Měla Vaše škola právní sub ektivitu před rokem 2003
Ano (od roku) Ne

1. Je právní subjektivita správným rozhodnutím ke zlepšení řízení škol?
Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

2. Po zkušenostech s právní subjektivitou, domníváte se, že návrat k odvětvovému řízení by byl

Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

Pokud ano - z jakých důvodů:

3. Je finanční ohodnocení ředitelů škol na odpovídající úrovni?
Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

Pomáhá Vám účinně právní subjektivita ke zlepšení výchovně-vzc ělávací úrovně školy?
Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

5. Která instituce, případně osoba, nejvíce ovlivňuje Vaše rozhodování mimo školu?

Zřizovatel Krajský úřad Pověřená obec Legislativa
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6. Kdo nejvíce ovlivňuje Vaše rozhodování v hierarchii školy?
Odborová
organizace

Školská
rada

Nespokojení
učitelé

Loajální
učitelé

Užší vedení Jiní

7. Vyjádřete alespoň přibližně, kolik % své činnosti věnujete jednotlivým oblastem řízení
školy?

pedagogické

ekonomické

správní

technicko-správní

ostatní

8. Ve vztahu ke zřizovateli se cítíte jako rovnocenný partner?
Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

9. Máte dostatečné ekonomické prostředky pro zajištění kvalitního servisu řízení školy po
stránce ekonomické, hospodářské a správní?

Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

10. Cítíte se více ve své funkci ředitele nebo úředníkem?
pedagog úředník

11. Zkuste uvést oblast řízení školy, která vám působí největší potíže:
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12. Měla by zůstat vyučovací povinnost pro ředitele školy?
Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

Pokud ano - v jakém rozsahu:

13. Co považujete za prioritní, abyste se udržel /a/ ve funkci ředitele školy?

14. Domníváte se, že máte dostatek pravomocí k naplnění potřebné vysoké organizační auto-
nomie školy?

Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

15. Domníváte, že jste skutečným manažerem s patřičným zázemím a respektem jako ředi-
tel běžného podniku či firmy?

Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne

16. Domníváte se, že obce či města dozrály k tomu, aby oprávněně a fundovaně převzaly vlá-
du nad školami?

Ano Spíše Ano Ne Spíše Ne
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