UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management

<b>Autor práce:</b> Mgr. Ladislav Obergruber <b>Oponent:</b> Ing. Helena Černíková
<b>Název závěrečné práce:</b> Právní subjektivita základní školy-očekávání, představy, skutečnost

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

### **Klady práce:**

- Volba aktuálního tématu, jehož implementace se týká manažerského působení škol i jejich zřizovatelů.
- Realizace poměrně rozsáhlého výzkumu (99 respondentů), jeho vyhodnocení, formulace závěrů.
- Stanovení cíle práce, který koresponduje s tématem.

### **Nedostatky práce:**

- Autor se zabývá problematikou implementace právní subjektivity v řízení ZŠ, je ovlivněn vlastními zkušenostmi, které formovaly jeho kritický postoj. Kritizuje systém řízení základních škol realizovaný obcemi.
- Autor přistupuje k druhé obhajobě bakalářské práce. Porovná-li realizaci stanovených doporučení, musím konstatovat, že jen některá byla autorem akceptována.
- Nerespektováno:
- používání neodborné terminologie např. deja vu, Pyrrhovo vítězství, vláda obcí nad školami, učit x vyučovat,
- částečně opravené tabulky, chyby v tabulkách a grafech např. tab. č.11, graf č.10 a 12 nepřesnosti v používání a citaci zákonů-str. 55,
- doporučení ke struktuře textu, k úpravě dotazníku.

### **Práci k obhajobě doporučuji**

#### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Zdůvodněte, proč nebyla doporučení k první variantě akceptována?
2. Neuvažujete o čerpání zkušeností z příkladů dobré praxe škol s správní subjektivitou?

V Praze

dne 5.1.2009